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KUR SUKA “LAIŠKAI LIETUVIAMS”?
Jau ne viename “Laiškų Lie

tuviams” numeryje randame 
rašinių, neatsiremiančių j mums, 
išeivijos lietuviams, taip būti
na tiesų ir teisingų kelių, savo 
tautos ir valstybės klausimus 
sprendžiant.

Šįsyk noriu panagrinėti šių 
metų gegužės mėnesio minėto 
žurnalo rašinį “Visuomeninės 
sandoros sąlygos”. Redakcija 
pažymi, tų rašinį esant laimėju
sį antrųjų premijų konkurse.

Pradžia žadanti labai daug, 
arba, tiksliau, nusakanti pačio 
rašinio lyg slaptumų, lyg auto
riaus nepasitikėjimų savo reiš
kiamomis mintimis, lyg baimę 
lietuviškosios visuomenės. Ta 
pačios “LL” redakcijos įžanga 
skamba taip: “Autoriui pagei
daujant profesiniais sumeti
mais, straipsnis spausdinamas 
slapyvardžiu”.

Taip ir dilgteli klustelėti ger
biamų autorių, A. Tautvydų 
gražiu vardu pasirašiusį, kaip 
gali geras, apgalvotas ir tikslus 
rašinys kenkti kokiai nors pro
fesijai? Jeigu jau gali kenkti, 
tai tame rašinyje bus minčių, 
gal ir paslėptų, kurias paskaitęs 
skaitytojas, darbdavys, klientas 
ar kas nors kitas neigiamai at
silieps į autorių, tuo profesijai 
kenkdamas.

Tikrai įdomus pasiteisinimas, 
neatsiremiųs į jokių logikų. 
Rašo teisininkai, daktarai, inži
nieriai, prekybininkai, mokyto
jai, — visokių profesijų žmo
nės, bet negirdėti, kad parašyti 
rašiniai jų profesijoms būtų 
pakenkę. Nebent tik šis atvejis 
būtų tikrai “stebuklingas”.

Arba rašinys ne toks, koks 
jis turi būti.

Tautvydas pradeda labai ge
rai, tardamas, jog darnaus gy
venimo sąlyga yra bendrų tiks
lų turėjimas, tačiau susigadin
damas tuo, jog, jo žodžiais ta
riant, “b) įvairių priemonių 
tiems tikslams siekti pripažini
mas”.

Toliau autorius šneka apie 
bendrus visiems Lietuvos lais
vės ir nepriklausomybės sieki
mus, siūlydamas pripažinti vi
sokias priemones tiems sie
kiams įvykdyti. Kol dar laisvė 
neatgauta, esą, sunku pasakyti, 
kokios tų priemonių sėkmin- 
gaiusios. Kada pažiūros ir nuo
monės dėl priemonių kryžiuo
jasi, tada būtina “tolerancija”.

Kažin, ar galėtume priimti 
už tikrų pinigų seniai pasenusį 
šūkį, iš kurio gerokai pasijuok- 
davom dar gimnazijos ar uni
versiteto laikais, būtent, “tiks
las pateisina priemones”.

Juodieji siekia savo tikslų, 
matome kokiu keliu; Maskva 
taip pat siekia savo tikslų, — 
irgi puikiai matome, kokiomis 

priemonėmis, kai kurie “lietu
viai” klebonai irgi siekia savo 
tikslų, — jų priemonės taip pat 
labai aiškios.

Pagal Tautvydų, tos priemo
nės geros. Turime vienas kitam 
pripažinti visas priemones . . .

Į kur autorius suka, aiškiai 
jaučiama.

“ ... kiekvienas bendruome
nės narys yra laisvas pasirinkti 
tokias priemones, kurios jam 
tam tikru metu atrodo tinka
miausios, atsižvelgiant į profe
sijų (ir vėl ta nelemtoji profe
sija. J. V.), sąlygas ir k t.”, ta
ria Tautvydas.

Kad straipsnio autoriaus pro
fesija ne (teisė, aišku iš jo žo
džių. Vienokia ar kitokia pro
fesija prieš įstatymus nėra iš
skirtina, gerbiamas Tautvydai. 
Visi piliečiai prieš įstatymus 
lygūs. Ir Jūs taip pat, nežiūrint, 
kokios Jūs būtumėte profesijos.

Toliau autorius pats klausia, 
“Ret kas turi spręsti apie jų 
(priemonių. J. V.) tinkamumų 
ar netinkamumų,”

Mėgina pats ir atsakyti, “čia 
iškyla vadovybės arba autorilė
to klausimas”, sako Tautvydas. 
Sutinkame su Tautvydo autori
teto apibūdinimu, būtent, kad 
jį, autoritetų, sudaro dvi savy
bės: formali ir kompelencinė. 
Taip pat, galima sulikti ir su 
tuo, kad “.... Kai vadovybė ne
pasižymi tomis savybėmis 
(kompetencij os, intelek lualinės 
bei moralinės, pranašumu), jai 
belieka viena formalybė, kuri 
yra tuščia ir dėl to neveiksmin
ga. Visuomenė tokiu atveju ne
tiki autoritetu ir nesiduoda va
dovaujama”.

Tačiau kur gerbiamas Taut
vydas ras tokį autoritetų, ku
riuo visi tikėtų ir jį priimtų. 
Valstybių santvarkose, kur tei
siniai nuostatai saugomi jėgos 
(policijos, kariuomenės), nepa
sitenkinimai, net sukilimai gan 
dažnas svečias. Jeigu to jėga 
apdraudimo nebūtų, pažiūrėtu
me kas atsitiktų, žmonės dar 
nėra taip stipriai pribrendę klu
snumo minčiai, jog be jėgos pa
galbos vykdytų vadovybių pa
rodymus. Dažnai ir šeimoje be 
diržo pagalbos tėvas nebūna 
joks autoritetas.

Taigi, dažniausiai autoritetas 
yra pagrįstas baime.

Toliau premijuoto rašinio au
torius pradeda kabinti mūsuo- 
sius veiksnius. Jis sako: “Mes 
turime institucijų, kurių parei
ga vadovauti. Bet jas sudaro 
žmonės, kurie ne visuomet ir 
ne visais atžvilgiais yra pajė
giausi, tinkamiausi visoje mūsų 
bendruomenėje. Grupė žmonių, 
nesanti vadovybėje, gali būti 
net pajėgesnė, kompetentinges
nė kuriuo nors klausimu, negu

GAMTOS STEBUKLAS Foto O. Andrews, Calif.

PAVASARIS
Malonus, šiltas vėjelis, 
Kedena alyvų žiedus.
Jazminų krūmas, pražydęs, 
Kvapu vilioja visus.

Vyšnia pasipuošus rausvai, 
Balta obelaitė šalia.
Žibutės, rūtelės, bijūnai, 
Bujoja ir žydi drauge.

Dūzgia aplinkui bitelės, 
Sutartinę čiulba paukšteliai.
Visi galvutes iškėlę,
Gieda pavasario galiai...

Pavasaris valdo švelnus, 
Jo marga karalystė ...
Lygiai globoja visus, 
Jis niekada nesuklysta.

MARIUS SAJUS 
Warren — 3. 4. 69

tokia pat grupė vadovybėje. Dėl 
to kai mūsų visuomenėj nėra 
sųlygų sudaryti vadovybės iš 
neabej otinai kompetentingiau
sių žmonių, kurie galėtų vado
vauti savo intelektualiniu bei 
moraliniu pranašumu, tada fak
tiškai vadovybei dažnai tenka 
remtis vien formaliniu autori
tetu . . . Tokiu atveju formali
nio autoriteto nuomonė gali 
susikirsti ir faktiškai dažnai su
sikerta su visuomenės paskirų 
grupių ai’ asmenų nuomone, ir 
rezultatas — visokie nesusipra
timai bei nesutarimai”.

Blogai, gerbiamas Tautvyde, 
labai blogai! Tamsta tari, jog 

“institucijų pareiga vadovauti”, 
lyg tai jos nevadovautų? Kaip 
tų suprasti? Ar jau taip nuver
tini jas, kad net -nepripažįsti 
vadovavimo?

Kitas reikalas. Iš kur Tamsta 
žinai, pone Tautvyde, kad kito
se vadovybėse sėdi patys stip
riausi, geriausi, didžiausi inte
lektai ir moralistai? Kas Tams
tai tai pasakė? O jeigu niekas, 
tai, savaime, ir kitose, ne tik 
lietuvių, vadovybėse būna taip, 
kad vadovauja ne patys “kom
petentingieji”, anot Jūsų? Pa
galiau, kas turi teisę spręsti, ar 
tai palys kompetentingiausieji,

(Nukelta į 2 psl.)
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KUR SUKA “LAIŠKAI LIETUVIAMS”?
(Atkelta iš 1-mo psl.)

ar ne? Ar Jūs turite tą teisę, net 
neparodydamas savo veido?

Taip, nustatyti, kas ypač 
kompetentingas, o kas ne —yra 
neįmanoma. Vienai grupei at
rodys vieni kompetentingi, o ki
tai — kiti. Vienam atrodys inte
lektualu Juozas, kitam Jurgis.

Štai dėl ko atsiranda visuo
menėje (ne tik mūsų, bet viso
se) nesutikimų. Jie atsiranda 
tada, kai pradedama spręsti to
kie nelogiški klausimai: kas in
telektualas, kas kompetentin
gas ir t. t.

Iš kitur žiūrint (ponai inte
lektualai, jei jūs tokie esate ir 
tokiais vadinatės, suprantate ir 
nepykstate), kažin ar į intelek
tualų rankas reikėtų atiduoti 
politinį vadovavimą. Žinoma, 
gali būti politikas kartu ir inte
lektualas, bet-Jai nėra nustaty
ta ir tai retokai pasitaiko. Ne
aiškinsiu plačiau — dirstelėkite 
išsiaiškinti intelektualo sąvokos 
enciklopedijose.

Lygiai taip pat ir moralistas.
Tautvydas vis mezga savo 

mezginį: “Svarbesniais klausi
mais ji (vadovybė. J. V.) turė
tų atsiklausti nuomonės kom
petentingų patarėjų”.

Taigi, kas tie vėl “kompeten
tingieji”? Net ir pats Tautvy
das nežino. Jis sako: “Kas tie 
patarėjai galėtų būti, tai atviras 
klausimas . . .”

Visiškai tenka sutikti su Taut
vydu, jog “Bet nepaisant kokia 
vadovybė bebūtų, ji negali pre
tenduoti į neklaidingumą”.

Esu tikras, mūsieji vadovau
jamieji organai niekad nesijau
čia, viską absoliučiai tiksliai 
dirbą. Tačiau jie rūpinasi Lie
tuvos laisvinimo reikalais, su 
jais tos pačios nuomonės ir mū
soji diplomatinė tarnyba, tarp
tautiniuose reikaluose, kaip sa
koma, dantis prakalus. Jeigu 
juos pripažįstame, privalome 
jais ir pasitikėti, klausyti ar 
bent mėginti klausyti, ką jie 
mums sako. Jie yra tie, kurie 
atstovauja mūsų reikalus, ir 
mūsų pareiga jiems padėti. Vi
sai-ne taip, kaip Tautvydas 
sprendžia: “Ypač vengtinas
toks sprendimų suabsuliutini- 
mas, kuris bando iš anksto mo
rališkai diskvalifikuoti kitaip 
manančius ar kitokias priemo
nes pasirenkančius. Deja, mūsų 
gyvenime kaip tik neišvengta 
to nuomonės suabsoliutinimo 
ir kitokios nuomonės besilai
kančių diskvalifikavimo, pa
skelbiant, kad vadovybės nuta
rimo nesilaikymas “būtų toly
gus Lietuvos respublikos tęsti
numo ir Lietuvos įjungimo į 
Sovietų Rusiją nepripažinimo 
atsisakymui”.

Gerai, kad Tauvydas moko 
veiksnius, kaip jie turėtų for
muluoti savo atsišaukimus išei
vijos tautai, kad tik mūsų ko
va už išlaisvinimą būtų pras
mingesnė. Įdomu, ką jis, Taut
vydas, pats paskelbtų, atsisėdęs 
į Lietuvos atstovų, laisvinimo 
veiksnių, kėdę?

“Šitokia absoliutybe neišven

giamai sudaromos sąlygos ne
santaikai, ginčams ir skilimui. 
Šitokią magišką formulę pasi
griebę, antraeiliai, trečiaeiliai 
laikraštininkai ima labai drąsiai 
švaistytis anatemomis, kitus 
smerkdami ir save keldami 
kaip didelius patriotus ir kovo
tojus. Tada pasipila tokie kalti
nimai skirtingos nuomonės 
žmonėms, kaip: tautinės draus
mės ardymas, pasitarnavimas 
priešui, pylimas vandens ant 
priešo malūno, kolaboravi
mas ... Iš tikrųjų, daug dau
giau pagrindo teigti, kad tie 
prokurorai (kaltintojai) dau
giau “pasitarnauja priešui”, 
negu tie, kuriem tie kaltinimai 
taikomi”.

O, gerbiamas Tautvydas kam 
patarnauja? Pritardamas Mask
vos siūlomiems ryšiams?

Vienas dalykas visai aiškus. 
Jeigu pripažįstame (kartoju 
jau antrąsyk, kartu ir klausiu 
Tautvydo ir Skaitytojo) mū- 
suosius veiksnius, tad ar reikia 
jais tikėti ar ne? Jeigu nepasi
tikime, reiškia, nepripažįsta
me.

Kiekvienas yra savo srities 
specialistas. Jeigu mums skau
da dantis (atleisk, Skaitytojau, 
tariu taip, kad net ir Tauvydas 
galėtų suprasti), mes neiname 
pas mūrininką, kad juos patai
sytų, bet ieškome dantisto. Jei 
statome namus, net nemėgina
me ieškoti pagalbos kad ir pas 
patį geriausią gydytoją: taria
mės su rangovu ar inžinierium, 
o jeigu nusilaužiame ranką ar 
koją, nesikreipiame į inžinierių 
jai sugydyti.

Pasitaiko, kad ir sričių spe
cialistai apsirinka: sugriūva in
žinieriaus projektuotas pasta
tas, gydytojas nepataiko nusta
tyti diagnozės, — bet mes jais 
pasitikime. Pasitaiko ir taip, 
kad gydytojas uždraudžia ką 
nors valgyti ar gerti (alkoholį), 
nepaklustame ir ... ko gero 
mirštame.

O Lietuvos laisvinimo veiks
niai yra atsakingi už savo poli
tinį darbą, už Lietuvos bylos 
reikalus. Tad, jeigu kas neaiš
ku, tik jie turi visą teisę pasa
kyti, bet ne kokie “pirmaeiliai” 
laikraštininkai, kokiu, tur būt 
save laiko Tautvydas, ar ne ki
tų sričių specialistai.

Dar Tautvydas, manytume, 
nerado nė vieno “antraeilio” 
laikraštininko, einančių prieš 
Lietuvos laisvinimo veiksnius. 
Ypač “trečiaeilio” tai jau tikrai 
ne! Pavyzdžiais gali būti “tre
čiaeiliai” teisininkai ir kitokie: 
Smetona, Stravinskas, Šidlaus
kas, Vaitiekūnas, Žymantas, 
Bražėnas ir kiti. Ką čia teisi
ninkai išmanys apie tokius rei
kalus! ... Jie tebūna net ir 
“ketvirtaeiliais”!

Prie tos pačios grupės Taut
vydo priskirtini ir laikraščių 
redaktoriai. Jie rašė vedamuo
sius, priešingus atsiųsto agento 
solisto koncertams. Gal never
tėtų minėti tų “trečiaeilių” re
daktorių pavardžių. Reikėtų ti

kėti, jog Tautvydas jas labai ge
rai žino.

Tautvydui beliko “Vienybė” 
ir “Akiračiai”. Čia jis tikrai tu
rės “laisvą žodį ir laisvas ran
kas” !

Mat, jie “pirmaeiliai” ...
Kalbėdamas apie siųstus iš 

Maskvos menininkus, “pirmaei
lis” Tautvydas sprendžia: “...Mū 
sų priešas siunčia tyčia visokių 
menininkų, kad mus suskaldy
tų. Jie, tie menininkai, esą tos 
piktos dvasios, kurios mus gun
do (Taip sako, anot Tautvydo, 
“antraeiliai” J. V.). Iš tikrųjų 
teisingiau būtų sakyti, kad jie 
ne skaldo, o tik sudaro pro
gą iškilti aikštėn įmūsų vi
diniam skilimui, mūsų visuo
meniniam nesubrendimui, kuris 
reiškiasi savo nuomonės suabso
liutinimu ir kitų nuomonės ne
pakeli timu”.

Tris kartus valio, pone Taut
vydai! Auksinė tiesa. Taip, to
kie atsiųstieji tikrai sudaro są
lygas mūsų visuomeniniam ne
subrendimui. Tad, supranta
ma, — eiti ten, kišti galvą, kur 
tokios sąlygos sudaromos, ne
tikslus ir sau prieštaraujantis 
veiksmas. O dėl nuomonės pla
čiau sustosime.

Visai natūralu ir gyvenimiš
ka, jog žmogus turi vienu ar ki
tu klausimu savo nuomonę. 
Nuomonė, atsiremianti į ego
istinį žmogaus momentą (o taip 
dažniausiai yra), neretai nesu
tinka su bendro gyvenimo vi
suomenėje sąlygomis. Tam tiks
lui (žmonių nuomones derinti) 
nuo senų senovės įprasta rašy
ti ar sakyti įsakymai ir įstaty
mai, atskiri potvarkiai ir nuro
dymai, — galybės teisinių ir do
rovinių normų. Valstybėje tei
sinės normos apdraustos jėga. 
Atskirų draugijų įstatai ir po
tvarkiai remiasi gera valia, pa
klusnumu. Pasitaiko, kad nesi
laiką draugijos nustatytų įsta
tų pašalinami iš tos draugijos.

Jeigu kiekvienas pradės elgtis 
pagal savo nuomonę, prieisime 
prie anarchijos. Visuomenės gy
venime pasireiškimų gausybė, o 
tų nuomonių dar daugiau. Nuo
monės, šiukštu, nedraudžiamos, 
tik suvaržomos.

Ar valstybėje, ar organizacijo
je, ar draugijoje ar klube ar ko
kiame kitokiame visuomeninia
me sambūryje yra vadovybės, 
nustatančios, kaip tuo ar kitu at
sitikimu elgtis. Mūsų atsitikime, 
lietuviškoji bendruomenė, lietu
vių išeivijos tauta, turi savo 
vadovaujamus politinius orga
nus. Jų pareiga ir yra nustaty
ti laisvinimo gaires. Jeigu mū
sų nuomonės (žinoma, dalies, 
ne visų) nesutinka su jų keliu,

privalome savo nuomonę suvar
žyti, kaip visame pasaulyje 
įprasta.

Pone Tautvydai, juk Tamsta 
žinai, jog Maskva tik ir siekia 
numušti mūsųjų /laisvinimo 
veiksnių įtaką ir jais pasitikė
jimą?

Gerbiamieji, grįžkime vėl at
gal. Taigi, visokie agentai* su
darą progą krypti iš nustatytų 
vėžių, privalo būti paneigiami. 
Tautvydas, tačiau tąigia, kad 
“Juk koks čia pasitarnavimas 
priešui, kad pasikalbama su Vil
niaus Universiteto rektorium ar 
pasiklausoma solisto iš Lietuvos 
koncerto ...”

Jeigu tas rektorius okupanto 
siųstas su tikslu, jeigu tas solis
tas įpareigotas kiršinti visuome
nę, jei vienas ar kitas partijos 
atsiųstasis su tam tikra misija, 
— jis tampa jau ne lietuviu pro
fesorium ar ne lietuviu daininin
ku. Jis tampa okupanto agentu.

Tokiu agentu Maskva gali pri
versti tapti ir visai padorų, ar 
bent padoresnį, lietuvį. Net vi
sai nepartietį. Jis privalo vyk
dyti maskoliaus įsakymus. Mes, 
tai suprasdami, širdyje pasigai
lėsime tokio išnaudojamo Mask
vos tikslams tautiečio, bet kada 
jis yra agentas, su juo ryšių ne- 
megsime.

Toks prievartos agentas pats 
apsidžiaugs, pamatęs tikrą išei
vijos lietuvių susipratimą, ži
noma, jis to neparodys, nes ne
rizikuos savo ir savo paliktų 
okupuotoje tėvynėje šeimos na
rių galvomis ...

Baigdamas gerbiamas Taut
vydas, kaip anksčiau suskirstė 
rašančiuosius į “pirmaeilius” ir 
“antraeilius”, suskirsto ir laik
raščius panašiai: vieni iš jų ge
ri, mat, neliečia asmenų, skel
bia, anot jo, tik “rimtus svarsty
mus ir vengdama arogantiškų, 
niekinamųjų, prieš asmenis nu
kreiptų, straipsnių’.

Tautvyde, netiesa! Ne prieš 
asmenis nukreiptų straipsnių, 
kaip sakai, bet prieš jų darbus. 
Jei asmenys tokių ar kitokių 
darbų nebūtų pridarę, jų vardų 
tikrai nebūtų matyti.

Tiktai tų gerųjų laikraščių, 
pagal Tautvydą, nebūtų per gau
siausia. Nes tik pažangiečių 
“Vilnis” ir “Vienybė”, vadinanti 
save patriotišku laikraščiu.

Gal “teigiamai” apie panašius 
reikalus rašė ir “Laisvė” ar koks 
“satelitėlis”.

Visa kita JAV ir Kanados lie
tuvių spauda redaktorių veda
maisiais ir bendradarbių (“an
traeilių”) rašiniais tarė žodį 
prieš solisto gastroles.

Aišku, ką giria “Vilnis” ar

(Nukelta į 3 psl.)

GEROS DOVANOS
Šios knygos parduodamos dabar "Naujienose" su 

didelėmis nuolaidomis:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik .................. $3.00
Minkštais viršeliais tik .......................,........................ $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik ..........         $150

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.
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Dideliam elektros transformeriui reikalingos ir nemažos dalys. Čia 
matoma speciali rinkė, kuri padės vėsinti Allis Chalmers pagamintą 

aukšto voltažo transformer^

INDIJOS DOVANA LIETUVAI
Prof. Suniti Kumar Chatterji knyga 

Balts and Aryans
Garbingas autorius, indų prof, pamilo lietuvių tautą

ALGIRDAS GUSTAITIS

(Tęsinys)
Baltų Daina ir indų — 

arija Dhena
Baltų kalba atsiskyrusi nuo 

indo-europiečių gal apie 1200— 
1500 m. prieš Kr. Tarpusavy 
baltai pasidalino į eilę atšakų. 
Gyvenusieji j šiaurę nuo Daugu
vos upės sudarė šiuolaikinę lat
vių kalbą. Į pietus nuo jų ma
žesnės grupės žinomi kuršių ar
ba kuronių vardu, gyvenusieji 
piečiau nuo Rygos įlankos, vė
liau vadinti Kurlany arba Cour- 
land. Į rytus nuo jų gyveno 
žemgaliai. Dabar toliau į rytus 
sėsliai. Į pietus nuo šių trijų 
grupių buvo tikroji Lietuva. Į 
pietus ir rytus nuo lietuvių, nu
sitęsusių iki Vyslos Vakaruose 
(skyrusios keltus (Celts) ir ger
manus centrinėj Europoj), iki 
Narevo upės rytuose (ten atsire
miant į slavus) gyveno įvairios 
prūsų giminės, kaip Ruimas, Pa- 
medė, Lubava, Pagudė, Sasana, 
Galinda, Varmė, Notanga, Sem
ba, Skalva, Nedruva, Barta ir 
Suduva, taip pat žinoma kaip 
Kaina va arba Jot va.

Dr. Martynas Anysas veikale 
“Senprūsių laisvės kovos”, Chi
cago, 1968 m., prūsus skirsto į 
11 grupių.

Autorius pažymi, kad rusų 
upė Volga iš tiesų yra baltų kil
mės nuo žodžio Jilga.

Dainos ar literatūra apie dai
nas, autoriaus manymu, pavaiz
duoja kai kurias tradicijas iš 
prieškristinių laikų. Dainos yra 
pirmoji liaudies literatūros vers
mė, perduodama iš generacijos į 
generaciją dainavimu, ne rašy
mu. šiuo jos panašios į Dedic 
himnus, pradėtus rinkti X a. 
Krishna Dvaipayana Vyasa į 
“Veda-vyasa” arba į “Compiler 

of the Vedas”. Vedos himnai yra 
tik liaudies poetika, kaip ir dai
nos. Vedų himnai apdainuoja 
dievus ir jų nuo veikius, kaip ir 
gana didelis dainų skaičius. At
rodo, baltai laikėsi savo primi
tyviose poetų tradicijose turint į 
grupes nesi jungiančius poetus, 
kurie būdavo apmokomi ar tu
rėjo praktikos. Vienok jų žo
džiai tradicinėj poezijoj — dai
nose— įkvėpti tos tradicinės 
poezijos, sujungti su jų kasdie
niniu gyvenimu ir užsiėmimais, 
taip pat jų dievais, turi kaž ką 
gilesnio nei paprastas gyveni
mas ir todėl toji poezija turi gi
lesnį mintijimą ir apmąstymą.

Baltų žodis daina neabejoti
nai bendralaikis su arijų (indo- 
iraniečių), kas etimologiškai ir 
semantikališkai visiškai galima. 
Ir nuostabu, kiek daug žymių 
autoritetų indo-europiečių ling
vistikoj ir kultūroj yra ignora
vę tolygius baltų žodžius (lietu
vių daina, latvių daina, su vedų 
dhena ir avestų daena.

Po eilės kitų reikšmingų paly
ginimų, autorius pradeda naują 
skyrelį:

Grožis ir jėga baltų dainų 
kaip poezijos

Kalbėdami apie baltų dainų 
charakterį ir jų aukštas poetines 
ypatybes, gal būtų teisingiausia 
(cituojant in extenso) naudotis 
pakankamai kompetentingų tų 
poemų kritikų, lietuvių ir latvių, 
pasisakymus, kurie gimė ir už
augo tame milieu. Aplamai ma
noma, kad Rg-veda ir Atharva- 
veda yra pakankamai žinomos, 
ačiū beveik 150 metų vykstant 
svarbioms tų himnų studijoms, 
vykdomoms nusimanančių mo
kslininkų apie sanskritą ir ve- 
dismą (Vedic), taip pat europie

su germanų senąja edda. Edda 
tėra labai trumpi gabaliukai, bet 
pakankamai brangios savo turi
niu studijuojant primityviąją 
indo-europiečių kultūrą ir reli
giją. Primityvusis indo-europie
čių charakteris ir daugelis dainų 
stovi vienoje linijoje. Duoda 
plačius palyginimus, iki šiol ne
užtiktus lietuvių kalba literatū
roje, įdomius, giliai dėmesingus.
Prieš 2000 metų baltai žinomi 
kaip geri ūkininkai ir žvejai
Be to, baltai turėjo nepapras

tą jų kraštui produktą — ginta
rą, tą Baltijos auksą, žinomą 
prieš pasaulinę graikų ir romė
nų civilizaciją. Duoda kitomis 
kalbomis lygiagretesnius žo
džius. Vėl įdomiai gretina grai
kų žodį gintarui, kursai yra 
elektron, ir dėl to baltai pasau
liui davė tarptautinius žodžius: 
elektra, electric, electricity ir 
pan.

Senosios sodybos Lietuvoje ir 
Latvijoje, daugiau ar mažiau, 
buvę statomos artiese, gyvena
mi namai netoli vieni kitų, aria
mi laukai toliau nuo sodybų, to
liau nuo žmonių gyvenviečių. 
Nevengdavę vartoti baslinių 
tvorų aptvėrimus, lyg mažas 
tvirtoves, galimam gynimuisi. 
Aprašo tų namų statybas. Paly
gina su senąja bengalų, moderne 
bengalų, indų statyba.

Senovėje buvo didelis skirtu
mas apsirėdyme, lyginant indo
europiečius įsikūrusius šiltes- 

(Nukelta į 4-tą psl.)

čių klasikų graikų ir lotynų mo
dernias studijas Europoje ir 
Amerikoje. Bet ypač puikiai 
šviežias ir poetinis baltų dainų 
charakteris nėra deramai žino
mas svarbiausia gal dėl to, kad 
didybė ir literatūrinė grožybė 
jose nėra lengvai prieinama pa
sauliui be specialistų baltisti
koj.

Autorius plačiai cituoja ame
rikiečių kritiką Robert Payne iš 
knygos “The Green Linden”, Se
lected Lithuanian Folk-songs, 
Voyages Press, New York, 1964. 
Ir dr. M. Gimbutienę iš tos pat 
knygos.

Latvių dainų aptarimui talki
nusi prof. Ojars Kratins iš Har
vard universiteto, naudodamas: 
“An Unsung Hero: Krišjans Ba
rons and His Lifework in Lat
vian Folk-songs” iš Western 
Folk-lore, Vol. XX, spalio mėn. 
1961, No. 4, University of Cali
fornia Press, Berkeley & Los 
Angeles.

Autorius apgailestauja, kad 
tų veikalų citatas paduoda gana 
ilgas (po keletą puslapių), bet 
todėl, kad jo paties žinios nebu
vo norimai pilnos, neilgai asme- 
nės patirties įspūdžiais, užtikta 
literatūra anglų ir prancūzų kal
bose buvo labai ribota. Toliau 
nuo savęs dr. Ch. rašo:

Dainos turi būti branginamos 
dėl jų charakterio ir dominuo
jančiai žymios reikšmės indo
europiečių ir taip pat pasaulio 
literatūroje. Tuč tuojau prašosi 
palyginamos su vedų himnais ir

KUR SUKA “LAIŠKAI LIETUVIAMS”?
(Atkelta iš 2-ro psl.)

“Laisvė”, mūrus tikrai nepriim
tina, o ką jie peikia, reiškia, žiū
rėkim, kaip į mums teigiamą 
reiškinį. “Vilnis” džiaugėsi, 
kad ir naujųjų ateivių į koncer
tus atsilankė. Taigi, dėl to 
mums tenka nusiminti. Kada ta 
pati “Vilnis” išpeikė ruošiamą 
Informacinį Prieškomunistinį 
Seminarą, seminaro ruošėjai pa
juto teisingą kelią pasirinkę.

Dar būtina Tautvydui atsa
kyti į vieną neteisingą užmeti
mą. Jis sako, jog mes kaltina
me ir smerkiame asmenis, ne
sutinkančius su laisvinimo veik
snių keliu.

Netiesa. Mes jų negalime drį
sti kaltinti. Mes tik primename 
ir darome išvadas, o pats kalti
nimo žodis priklausys tautai ir 
ateities istorijai.

Būtų galima dar į daug ką at
sakyti, bet tektų vėl kartoti pa
našias mintis, tad palieku pro 
pirštus.

Iš viso, tokie rašiniai neturė
tų būti nei rašomi, nei premi
juojami, ypač patriotinių laik
raščių. Tokie vieši svarstymai 
skaldo visuomenę, duoda progos 
dar daugiau prisimerkti prieš 
laisvinimo veiksnius. Kam to 
reikia? Tokių minčių kėlėjai 
užsikrauna milžinišką atsako
mybę, o jų pečiai gana siau- 
roki...

Vertėtų pasiklausti, taip pui
kiai ir reikšmingai lietuvišką 
darbą dirbančių, tėvų jėzuitų, 
kiek jie turi įtakos “L. Lietu
viams” ir ar negalėtų tokius 
reiškinius sustabdyti? Ir kas 
praktiškai neša atsakomybę už 
žurnalą ir jo turinį?

£■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

■ Gyvai perkamas
Povilo Laurinavičiaus romanas

= BE DRUSKOS į
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai, jj
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- JJ JĮ goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. į
J Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■ 
J Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. fi 
iiillllililliliililiilillIilllllliBllHI
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Vienas garsiausiu pasaulio cirkp klaunu Lou Jacobs, pradėjęs savo karjerą cirkuose 1925 metais, rodo, kaip jis 
grimo pagalba pasikeičia iš linksmo, akiniuoto senuko į garsŲ klauną.

INDIJOS DOVANA LIETUVAI
(Atkelta iš 3-čio psk)

iiiaine klimate ir patraukusius į 
šiaurinę bei centrinę Europą. 
Pilnas kūno pridengimas buvo 
būtinybė šiaurinės ir centrinės 
Europos gyventojams, jam nau
dojo tuo laiku įmanomus gauti 
daiktus. Kojos buvo pilnai ap
dengtos ir smarkiai dirbantieji 
ar kovojantieji vyrai tam tikros 
rūšies batus, ne tik paprastus 
sandalius, vartojo. Kepurė ar 
galvos apdengimas saugojo nuo 
šalčio.

Baltai buvę dideli ekspertai 
metalo apdirbime, aukso ir sida
bro, vario ir bronzos ir taip pat 
žinojo metalo nulyginimo (en
amelling) meną. Jie išsidirbo 
iki įmonių įsteigimo brangeny
bių grąžinime ir gintaro apdir
bime.

Indo-europiečiai kitoms val
stybėms, įskaitytinai graikus, 
padarė įtakos auginant barzdas.

Pri mity vi ųj ų indo-europiečių 
kultūra iš dalies gali būti aptarta 
kaip arklio kultūra, nes arkliai 
buvo naudojami jodinėjimui ir 
tempimui rakandų. Arklių lenk
tynės buvo populiarios ne tik 
pas.indus arijus, bet ir pas bal
tus bei graikus. Arkliai naudoti 
ir vežimuose daiktų vežiojimui, 
po vieną, po du ir kartais po ke
turios. žodis “the wheel” kilo 
senose indoeuropiečių kalbose. 
Pvz., Skt. sako ratha, iraniečiai 
ratha, lietuviai ratas, vokiečiai 
rad, lotynai rota, senieji airišiai 
ruoth.

Lietuviškos kanklės suomių 
vadinamos kantele, estų kannel, 
latvių kokie.

Dėka prof. Ričardui Mironui 
iš Vilniaus, autorius išdėsto san- 
darybą kai kurių senų baltų var
dų, pvz.: Mindaugas nuo žodžio 
minia ir daug-as. Gediminas 
arba Gedminas nuo žodžių ged 
(norėti, pageidauti, ilgėtis) ir 
nuo -min (minia), kaip ir žody
je Mindaugas. Algirdas nuo Alg- 
(atlyginimas, dovana), ir nuo 
girdas, kas reiškia garsus, gar
bingas, skelbiantis. Eilė kitų žo
džių aiškinimų.

Baltų mitai, legendos ir 
religija

Kalbant iš indų požiūrio, 
prieš-kristinė baltų religija, kaip 
pastebima senose dainose ir po
emose latviuose bei lietuviuose, 
gali būti pavadinta vieniša prad
ine '‘primityvaus vedismo”, kaip 
anksčiau minėta. Kaip indo-eu
ropiečių socialinėj visuomenėj, 
vadai ir kovų vyrai buvo išskir
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naujomis žiniomis. Tolybėje, 
Indijoje gyvenantis didelės pa
garbos profesorius pradėjo do
mėtis baltais, pastudijavo, net 
nuvyko į tas šalis, parašė ir In
dijos univeritetas išleido dide
lės svarbos veikalą apie Lietu
vą ir Latviją. Knyga parašyta 
su didele meile tom šalim, ko 
labai galėtų pasimokyti eilė lie
tuvių mokslininkų, mūsų tau
tos praeityje kartais ieškantie
ji ne garbingų dalykų, bet pik
tavališkų dergimų ir juos pasi
baisėtinai kartoj antie j i.

Įvairių sričių mokslininkai, 
studentai, intelektualai ras 
knygoje vertingų naujų duo
menų. Ji įeis į mokslinių kny
gų sąrašą tiesą mylinčiuose bal- 
tiečiuose bei kitų tautybių 
mokslininkuose.

Knygos kaina $8 — ameri
kietiški doleriai arba du svarai 
5 šilingai angliškų pinigų. Kny
gą galima užsisakyti pas auto
rių adresu: Sudharma, 16 
Hindusthan Park, Calcuta 29, 
India.

Kas gali, ją turėtų rekomen
duoti užsieniečių bibliotekoms.

Užsieniuose gyvenantieji 
lietuviai turėtų daugiau 

domėtis Indija
Ir per kelias dešimtis emi

gracijoj ar tremtyje praleistų 
metų lietuviai kalbininkai, 
mokslininkai, rašytojai, žur
nalistai ar bent du pirštu paju
dino Indijos pažinimui? Ko
dėl į tą didžiulį kraštą niekas 
ilgesniam laikui nenuvyksta 
pagyventi ne vien didmiesčių 
brangiuose viešbučiuose, turis
tų būstinėse. Net pakaltinčiau, 
ištisa tokių eilė įnirtusiai skęs
ta smulkybėse. Reikėtų mūsų 
kalba besidomintiem vykti į 
Indiją, bandyti surasti seną
sias ten gyvenančių žmonių 
kiltis, tiesioginiai užrašyti, pa
tyrinėti tarmes, parvežti nau
jos ir gyvos, tikros medžiagos 
apies senąsias kalbas. Esą, ji 
daug bendrumo turinti su lie
tuvių kalba. Ar bent vienas lie
tuvis mokslininkas palygino 
gyvais, paties užrašytais, pa
vyzdžiais? Lauksime kol kiti 
mums atliks studijas? ! Pase
kime, kaip matėme, bent In
dijos pavyzdžiu plečiant jų 
draugiškumą mažutei lietuvių 
tautai, lyginant su mižiniška 
Indija. |

tinai gerbiami, ir buvo dvasi
ninkai bei išminčiai, ir pagaliau 
visa laisva visuomenė besiver
čianti gyvulininkyste, žemės 
ūkiu, amatais ar mainais, šalia 
los laisvos bendruomenės buvo 
vergai, daugumoj sudaryti iš ka
ro belaisvių.

Baltai buvo sudarę savo die
vybės garbinimą. Jų Saulė-Die- 
vaitė ištekėjo už Mėnulio-Dievo, 
o toji Saulė-Dievaitė buvo duk
tė Vyriausio Dievo, ši ir pana
šios mintys platokai panagri- 
nėjamos.

Perkūnas, latviškai Perkons, 
prūsiškai Perkonis žinomas kaip 
griaustinių dievas, kariais kaip 
teisingumo dievas. Vardas turi 
artimo ryšio su vedų Parjanya 
— lietaus ir perkūno dievas, 
žodis Perkūnas atrodo jungti
nas su indo-europiečių perkas, 
lotynų quercus — ąžuolas.

Baltai nesą palikę didelių he- 
roinių pasakojimų ar legendų, 
šiuo atveju indų arijai ir juos 
pa veide j usieji yra palikę ištisą 
eilę heroiškų ir romantiškų pa
sakojimų aukščiausiame gro
žyje. Pasakojimai kaip Urvasi 
ir Purūravas, Nala ir Damayanti, 
Savi Iri ir Satya van ir tuzinai ki
lų, heroinis ciklas Mahabharata, 
Ramayana, Puranas ir kt. yra 
žmonijos legendų turtas.

Po to eitų graikai. Po jų kel
tai, paskui germanai (senieji 
anglai, senieji skandinavai, vi
duriniai - aukštutiniai vokiečiai). 
Išskiria lietuvių legendą Eglė 
žalčių karalienė. Taip pat lietu
vių Jūratė ir Kastytis. Latvių 
Lačplesis yra jų tautinis epas.

Baltų kalbos ir sanskritas
Paskutiniuose knygos sky

riuose autorius prof. dr. Suniti 
Kumar Chatter j i kalba apie pa
skutinių laikų baltiečių istoriją. 
Pažymėjęs aukštą baltiečių kul
tūrą tebesančią šiuo laiku, au
torius per švelniai rašo apie šiuo
laikinius Lietuvos ir Latvijos 
okupantus rusus - komunistus, 
kurie ištiesų visomis išgalėmis 
stengiasi sunaikinti tas dvi tau
tas (ir kitas), kaip tik visomis 
išgalėmis užgniaužti jų tautinės 
kultūros pasireiškimus, juos ka
podami brutališkiausiomis, bar
bariškiausiomis priemonėmis. 
Betgi suprantama, autorius ne
turėjęs asmeninio ryšio su lais
vame pasaulyje gyvenančiais lie
tuviais ir latviais (tik laiškais), 
gi okupuotoje Lietuvoje ir Lat
vijoje iš tenai prispaustų lietu-

vių ir latvių mokslininkų nega
lėjo patirti visą tiesą, nes, jų pa
vardes viešai minint, jie būtų 
rusų-komunistų išbraukti iš gy
venimo vos tik pasirodžius šiai 
knygai.

Autorius mini eilę lietuvių ir 
latvių rašytojų, žinomų XIX ir 
XX a. Sąrašas nesunkiai galėtų 
būti papildytas.

Primityvioji indo-hetitų kal
ba pirmiausia išskilusi į dvi ša
kas: hetitų bei indo-europiečių. 
(Šia proga norėčiau pastebėti, 
jog lietuvis P. J. Gabrys 1944 
metais Genevoj, Šveicarijoj, yra 
išleidęs prancūzų k. knygą apie 
hetitų ir lietuvių kalbų proistorę 
antrašte: Parente des langues 
hittite iet lituannienne et la 
Prohistoire. Išleido: Libraire de 
L’universitė ( Georg & Cie. S. A., 
Genėve).

141 psl. matome primityvių
jų indo-europiečių kalbų išsi
šakojimo medį. Duoda sans
krito ir lietuviu kalbų palygini
mų. Dar toliau eina lietuvių 
ir latvių dainų tekstai su ang
liškais vertiniais. Lietuvių dai 
nos: iš L. Rėzos rinkinio: Mė
nuo saulužę vedė, Aušrinė 
svodbą kėlė, Po kleveliu šalti
nėlis. Iš moderniosios lietuvių 
poezijos skaitome: V. Reimerio 
Sandalo dūmas, Sanskritas.

Atskirai:
Ir Tėve mūsų, kurs esi dan

guje. Tatai greta ir latvių k.
Iš senų latvių mitologinių 

dainų: Kam der kalni, kam der 
lejas (iš K. Barons rinkinių), 
Kur vasarų Saule lėca, Pėrkons 
sacirta Mėnestinu, Saule mei- 
ta mazgajas ir keletas kitų. Iš 
Janis Rainis rinkinių: Darbs 
un Prieks, Launs, sapes, nave, 
maina, pasaule. Mirdza Kem
pe (žinoma komunistė. A. G.) 
poema Indijas Lakats ir antro
ji: Divas Indietes. Su anglų k. 
vertimais.

Tuo baigiama 178 pusi, kny
ga. Pabaigoje dvidešimt krei
diniame popieriuje puslapių su 
puikiomis apie indo-airius, lie
tuvius, latvius iliustracijų

Jų pirmoji — baltų gyvena
mi plotai XII - XIII a., kur lie
tuviškos giminės prūsai nusi
tiesia iki Vyslos iki Dancigo, 
praeina Pripetės upę ir kt. 
Paskutiniajam — dail. P. Rim
šos medaliai karaliui Gedimi
nui ir Vytautui Didžiajam. Yra 
pora pusi, žinių apie autorių 
su jo bronzinės skulptūros nuo
trauka.

Ačiū, prof. Suniti Kumar 
Chatter ji!

Knyga nėra gausi puslapiais, 
bet nepaprastai vertingomis,

LIETUVIŲ MENAS

Iš Balzeko muziejaus foto archyvų
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Iš pirmo žvilgsnio atrodo, kad jaunuolė šoka nuolatinį šoki, bet tikrovė yra kitokia. Šis vaizdas 
yra iš Prospect Heights, ill., miestelyje suruoštos parodos, kurios metu vienas jaunuolis pagro

jo, o 8 mėty Joyce Raedel pašoko. Atsispindi modernaus meno darbas.

Kaip lietuvis Tvardauskas velnius kankino
Tikima, kad Tvardauskas mėnulyje yra gerai įsikūręs

Tai buvo maždaug tais lai
kais, kuomet dar gyveno ant 
žemės Dievas, kurį pagal šven
tą raštą vadindavo ’’nazarans- 
kas žydų ^karalius”. Tuo pačiu 
laikotarpiu ir velniai pradė
jo išsijuosę darbuotis, gundyda
mi bei traukdami gerus žmones 
prie visokių nedorybių. Bet kai 
atsirado lietuvis Tvardauskas, 
kuris pasirodė daug kartų ga
lingesnis už velnius, tai vel
niams buvo sunku su juo susi- 
rokuoti, nes jis velnius privers
davo jo įsakymų klausyti.

Iš pradžių velniai nepakęsda- 
mi Tvardausko rūstybės gra
žiuoju draugiškai su juo kalbė
josi, kad jis geruoju leistųsi vel
nių nešamas į peklą, prižadėda
mi jam pekloje aukštą vietą — 
prižiūrėti griešninkų smaloje 
virinimo darbus. Tvardauskas 
su tokia proporcija nesutiko ir 
pasakė, kad tik po jo mirties ga
lės velniai jį pasiimti peklon. 
Mat Tvardauskui buvo malonu 
su velniais taip sakant arti ir 
akėti, nes velniai jo bijojo bei 
turėjo išpildyti visus jo įsaky
mus.

Kada Tvardauskas norėdavo 
pajodinėti, tai velnias turėjo pa
sikeisti į didelį gražų pabalnotą 
gaidį. Gaidys kaip šaunus erži
las stipriai pririštas prie tvirtos 
tvoros, žvengdamas, kojomis

kasė žemę, nekantriai laukda
mas savo pono. Tvardauskas 
patogiai įsirėmęs į šonus ant vel- 
niagaidžio jodinėjo žeme, skrai
dė padangėmis ar kur panorėjo.

Vieną kartą žiemos laiku ant 
didelio ežero buvo gražus lygus 
ledas kaip stiklas. Tvardauskas 
velniams bežiūrint papylė ant 
ledo pilną maišą žirnių, žirniai 
smarkaus vėjo pučiami greit iš
lakstė į visas puses, kiti atsidū
rė kur nors į tolimas ežero pa
krantes. Tvardauskas velniams 
įsakė visus žirnius surinkti, šie 
vieton paprastų šluotų su dide
lėmis išrautomis pušimis žirnius 
šlavinėjo, bet nei pusės maišo 
nesurinko. Užtat Tvardauskas 
supykęs juos išbarė kaip netin
kančius nei kokiam darbui tiks
liai atlikti.

Taip barami - ujami velniai 
nežinojo iš piktumo ką daryti, 
laikė savo masinius susirinki
mus, tarėsi kaip žūt-būt Tvar- 
dauską gyvą nusigabenti peklon 
ir ten jį gerai smaloje pašutinti.

Kitą kartą Tvardauskas du 
ilgus kuolus įkalė į žemę, per 
kelias pėdas vieną nuo kito. At
siradęs velnias paklausė, kas iš 
to darbo bus? Tvardauskas at
sakė: kuolus sukalsiu ir viršui 
skersinį uždėsiu, tai bus kartu
vės velniams karti. Velniūkštis 
žaibo greitumu nubėgęs pas sa

vo viršininką papasakojo, kad 
velniams ruošiamos kartuvės. 
Viršininkas savo eilinį šiek tiek 
nuramino ir įsakė po vieną ne
vaikščioti, o ir tik dideliais pul
kais iš tolo Tvardauską sekioti, 
gal kartais pavyks jį pasigauti.

Dar kitą kartą Tvardauskas 
kažin ką pagiryje darbavosi, kur 
augo dideli medžiai, ypač milži
niškos dangų parėmusios pušys. 
Jis besidarbuodamas nepastebė
jo, kad iš girios dide’/s velnių 
pulkas jau visai arti pasiruošęs 

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS 
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuvišku liaudies daineliy Ir šokly, 16 psl. Rinkinyje 

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 8. Aguonėlės

ūžia, tra-ta-ta 9. Vakar vakarėlį
2. Suktinis 1 10. Augin tėvas
3. Suktinis II 11. Meilės valsas
4. Kokietka 12. Siuntė mane motinėlė
5. Padispanas 13. čigonai
6. Vengerka 14. Pelėda
7. Klumpakojis 15. Noriu miego
šis gaidy rinkinys kainuoja tik $1.00.

2. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 
šis rinkinys kainuoja $1.00.

4. Ant mariy krantelio

šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiy* 
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiysime Jas paštu, čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiysti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

......      , Z

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, JUNE 21, 1969

jį užpulti. Tai Tvardauskas 
akies mirktelėjimu išrovęs di
džiausią pušį užmetė ją ant vi
so velnių pulko, bet tie suspėjo 
išbėgioti, tik vienam koją nu
laužė. Po šio įvykio plačiai pa
sklido kalbos, — kas pastebėda
vo šlubuojantį žmogų, tai saky
davo “šlubas kaip velnias”.

Kalbant apie velnius, turėjau 
progą sužinoti kaip velnias išro
do ir savo žinyną papildyti. Prieš 
pora savaičių per Lietuvišką; 
Radijo nugirdau pasakorių ku
nigą, pasakojant kaip galima at
pažinti velnią. Girdi, šių laikų 
velnias neturi nosyse skylučių ir? 
vienos kojos su arklio kanopa. 
Prieš keliolika metų girdėjau ki
tą panašų pasakorių kunigą, ku
ris papasakojo, kad, girdi ir mo
teriškų velnių yra gana daug, 
bet jos taip pat savo nosyse ne
turinčios skylučių, o kokios jų 
kojos — nepasakė.

šį kartą Tvardauskas nuo; 
velnių apsigynė, bet neilgam. 
Po kiek laiko velniai jį netyčia 
užklupo besnaudžiantį prieš 
saulę, puolė ir suleido savo il
gus nagus Tvardausko kūnan. 
Šis baisių skausmų suspaustas 
nė iš vietos negalėjo pasijudinti, 
tik pasijuto, kad velniai jį neša 
visu smarkumu peklon. Vėjui 
švilpiant pro ausis nors bejėgis 
būdamas, bet vis dar galvoda
mas kaip ištrūkti, numetė savo 
kepurę ir prašė velnių sustoti 
kepurės pasiimti. Velniai atsi
sakė jo prašymą patenkinti, sa
kydami, tavo kepurė jau kelin
toje karalystėje pasiliko, tad ne
apsimoka taip toli grįžti. Tvar
dauskas smarkiai velnių neša
mas sugalvojo dar vieną būdą; 
velnių atsikratyti. Jis žinojo^ 
kad velniai labai bijosi giesmių,
tai jam užgiedojus giesmę, vel-< 
nius kaip perkūnas trenkė, nė 
Tvardauskas nesuspėjo pastebė
ti, kur jie dingo. '

Šiuo išsilaisvinimo momentų 
Tvardauskas didžiai apsidžiaugė 
ir labai ilgai krisdamas užkrito 
ant mėnulio.

Tai jeigu amerikoniškiems 
astronautams pasiseks ant mė
nulio nutūpti į tą apylinkę, tai 
ten suras gal būt gerai nuo senų 
laikų įsikūrusį lietuvį Tvardaus
ką ir sugrįžę negalės pasigirti, 
kad jie pirmieji nutūpė ant mė
nulio. A. Jusas
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KAZIMIERAS BALTRUKONISSKAUDI PAMOKA

Aš meldžiausi už tave. Matyt, 
Dievas mano maldos išklausė, 
žmonės kalba, kad jie geri 
žmonės.

Susiūbavo bokšte varpas. Ore 
bangos virpino tikinčiųjų ausis. 
Vieni skubinosi įlįsti kur į geres
nę vietų bažnyčioje, kiti lingavo 
į šventoriaus pašalius. Tarp 
medžių pavėsyje nebuvo taip 
tvanku. Uršulė su motina įsi
spraudė priešakyje lomkų, kad 
niekas ant kulnų neliptų. Mo
terys šnabždėjosi, jog pamoks
lų sakysiąs garsus vienuolis. 
Bažnytėlė skendo vainikuose ir 
gėlėse. Smilkalo dūmai, sumi-

Senovėje Ft. Sill srityje stovėjo JAV kariuomenės kavalerijos pulkai, o dabar ten daromi atominių sviedinių 
bandymai. Šis paveikslas padarytas 1890 metais, kai kavalerija buvo skaitoma labai svarbia ginklu rūšimi. Vie

toj kavalerijos divizijų, dabar organizuojamos tanky divizijos.

(Tęsinys)

Vakare visi sugulė poilsio. 
Ūkyje įsiviešpatavo tyla ir ra
mybė. Tik žiurkės ir pelės, ati
džiai ausimis karpydamos, bėgi
nėjo iš vieno kampo į kita. Var
gas joms būdavo, kai katinų pa
jusdavo. Juokų jis su jomis ne
mėgo krėsti. Kova dėl duonos ir 
buities vyko dienų ir naktį. Kas 
kam kada skirta.

Petras ramiausiai knarkė ant 
šieno. Vaikučiai neramiai var
tėsi nusispardę, gal kokios ne
naudėlės blusos kutenami. Mag
dutė du kartu pabudo ir kiekvie
nų kartų vis matė juodų katę. 
Nemiegojo tiktai viena Uršulė. 
Prieš jų iškilo visa eilė proble
mų. “Bėgsiu iš čia”, — galvojo 
nemiegodama. — “Bet kur ei
siu? Kur šunis lakinsiu? Namo 
grįžti? Ne, ne! Šimtų kartų ne! 
Pakankamai mutinio prisival
giau. čia šeimininkė gera. Ki
tur niekur tokios nerasiu. O gal 
ir šeimininkas daugiau nesika- 
bys? Šiaip jis švelnus, malonus. 
3. ik kai spokso, degina savo aki
mis. Keisti tie vyrai. Bet kodėl 
skauda?”

Uršulė žinojo, kad visų mer
ginų pramušta galva ištekėti. 
“Našlės taip pat nerimsta savo 
kailyje, kol vėl nesusituokia”, 
—- svarstė ji. — “Gal didelis 
džiaugsmas turėti santykių su 
vyrais ? Gal tik pirmų kartų taip 
nemalonu? Kodėl gi toks stip
rus jausmas pagauna patekti į 
vyro glėbį? Ypač kai jis gražus! 
.Gal taip turi būti? Taip Dievo 
patvarkyta?”, šeimininko aistra 
jų gųsdino, bet sykiu ir domino. 
Ji užmigo su mintimi, kad ji 
labai nesispardytų, jei Rusec- 
kas vėl bandytų ateiti.

Kiaulių tvarte iš ryto Petras 
atsirado šalia Uršulės. Meilus, 
kaip katinas, laukdamas pieno 
įpilant į lėkštę.

— Kų sapnavai? Labai pyk
sti? — paklausė jų. Apkabinęs 
švelniai pabučiavo. — Nebijok, 
aš tau nieko bloga nepadariau.

Ji susigėdus nusisuko. Neta
rė jam nė žodžio, tik greit išsi
nešdino iš tvarto.

Kaip tik Petras pasirodė gry
čioje, Magdutė užklausė:

— Kas atsitiko? Kamaraitėje 
lovos paklodė kruvina. Eik šen, 
žiūrėk.

— O, tai niekis. Vakar pradė-
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Už poros dienų Ruseckas jau 
drąsiau įslinko klėtin. Paliko 
jai porų litų kojinėms nusipirkti, 
žinojo, kad moterys tokiais at
vejais mėgsta dovanas priimti.

Išaušo gražus sekmadienio ry
tas. Nosis kuteno žaliuojančių 
laukų aromatas. Visi rengėsi į 
šv. Onos atlaidus. Keliais plau
kė įjūriai žmonių. Rengėsi ir 
Uršulė. Batelius įsidėjo į ska
relę, įsirišo kaspinų į plaukus, 
prisisegė rūtelę prie krūtinės ir 
pasileido pievų takais bažnytė
lės link. Apie bažnyčių knibž
dėjo tikras tikinčiųjų skruzdėly
nas. Plačiai aplinkui buvo pri
statyta vežimų, bričkų. Kara- 
belninkai išskėtė savo palapines. 
Maldininkų akis viliojo įvairūs 
skanumynai. Arkliai, pririšti 
prie vežimų, kramtė dobilus ar 
šienų. Gindamiesi nuo musių ir 
sparvų, lingavo monotoniškai 
galvas, sukinėjo jas į šonus, kur 
pajusdavo skausmų. Atskirai 
nuo kitų, prie drūto stulpo pri
rištas, žvengė stambus eržilas. 
Ne tiek jis ėdė jam numestų pa
šarų, kiek neramiai dairėsi į vi
sas puses ir kapstė žemes, žmo
nės bučiavosi, sveikinosi, nuotai
kingai dalinosi savo išgyveni
mais. Susitiko Uršulė motiną 
taip pat.

— Na, kaip tau, vaikeli, seka
si? — užklausė motina. — Ne
spaudžia per daug prie darbo?

— Mamute, ne. Turiu nesun
kių duonų. Abu šeimininkai 
geri.

— Ačiū Dievui, kad pataikei.

jo kraujas bėgti iš nosies. Aš 
priguliau pailsėti.

Kaltininkas turėjo įgimtų ga
bumų iš keblios padėties išsi
sukti. Nė neparaudo meluoda
mas. Magdutė, patenkinta kad 
neįvyko nieko bloga, linksma 
čiauškėjo apie viščiukus.

Smaližius vakare planavo 
naujų ofenzyvų. Kai merginų 
bučiavo, jos veide nepastebėjo, 
kad ji būtų labai supykusi. Tat 
reiškė, jog galima pabandyti vėl 
kopti į rūtų darželį. Apie pu
siaunaktį jis tylomis nusėlino 
prie klėties. Duris rado neuž
sklęstas. Atsargiai jas pradarė. 
Kaklų ištiesęs, ant pirštų pasi
stiebdamas, priartėjo prie lovos. 
Girdėjo Uršulės alsavimų. Ji 
buvo giliai įmigusi. Pajudino jų 
ir prašnabždėjo:

— Nebijok, tai aš, Petras.
Mergaitė išsigandus pasitrau

kė į pasienį. Medžiotojas, nieko 
nelaukdamas, įsirangę lovon. 
Nutvėręs aukų, nuvirto ant pa
galvės.

— Užaugus ir vyro bijai. Aš 
nesuvalgysiu, — drąsino jų Pet
ras.

— Bet, gaspador, jūs pakly
dot. Aš ne žmona, -— dangsty
damasi prašvokštė užpultoji.

— žmona duona, o tu pyra
gas. Nebūk kvailutė. Vyras ir 
tau reikalingas.

— Jūs norit bėdos pasidaryt.
— Aš ne vaikėzas, būsiu at

sargus. Nebijok manęs.
Ji dar norėjo kaž kų sakyti, 

protestuoti. Tačiau įsibrovėlis 
pradėjo jų bučiuoti. Mergaitė 
nustojo jėgų gintis. Visi pasi
priešinimo varžtai atsipalaidavo. 
Ji buvo šeimininko valioj. Aist
ringam jo glėby. Net ėmė jausti 
pasitenkinimų. Tamsi naktis 
svirne slėpė aistras abiejų. Po 
kurio laiko pro durų plyšį Pet
ras pamatė, kad jau pradėjo 
švisti. Kaip vagis, brilijantų 
kišenes prisikimšęs, patenkin
tas nusiskubino į kluonų ant 
šieno.

Po šio vizito Uršulė suprato, 
kodėl moterys skuba ištekėti. 
Bet vis dėlto baimės jausmas 
slėgė jos galvą. “Ką aš daryčiau, 
kad susilaukčiau kūdikio? Kur 
galva priglausčiau? Kur akis 
dėčiau iš gėdos? Kas atsitiktų, 
kad šeimininkė sužinotų?” — 
pagalvodavo ji. Nesijautė gerai 
ir tada, kai susidurdavo su šei
mininke. Juk ji jų apgaudinėjo. 
Jos užnugaryje kopinėjo medų, 
kuris jai nepriklausė.

šę su gėlių ir žalumynų kvaps
niu, maloniai kuteno susirinku
siųjų nosis. Tai buvo lyg jung
tis tarp tikinčiųjų dvasinės įtam
pos ir mistiškojo dangaus. Kada 
kunigas prie altoriaus, atsisu
kęs į žmones, kalbėjo lotyniškai 
paskutines maldas, barzdotas 
vienuolis sunkiai lipo laiptais į 
sakyklą. Atrodė, kad ant savo 
pečių jau nešė apie penkiasde
šimt metų. Jo veido bruožai ro
dė jį esant rimto šalto būdo. 
Gražiai išaugusi barzda ir ka
bantis didelis kryžius labai de
rinosi prie liesos vienuolio figū
ros. Plaukų, deja, jau taip kaip 
nebuvo. Jis ramiai apžvelgė su
sirinkusius, peržegnojo iškil
mingai ir ėmė skaityti šv. Mato 
Evangelijos ištraukas:

— ... Kiekvienas, kurs žiūri 
į moteriškę jos geisti, jau su ja 
svetimoteriavo savo širdyje. Jei 
tavo dešinė akis tave piktina, iš
lupk jų ir mesk šalin nuo savęs... 
Jei tavo dešinė ranka tave pik
tina, nukirsk jų ir mesk šalin 
nuo savęs, nes tau geriau, kad 
vienas tavo sųnaris žūtų, kaip 
kad visas tavo kūnas eitų į 
pragarų ...

Pabaigęs padėjo Evangelijų, 
persižegnojo ir skardžiu balsu 
įspūdingai pradėjo:

— Kad jūs šiandien taip gau
siai susirinkote — didelė Dievo 
malonė. Turite sveikas kojas. 
Jos atnešė jus į Dievo namus. 
Kaktoje šviečia sveikos akys. 
Jos parodė kelių į Viešpaties 
Dievo sodybų. Turite po dvi

(Nukelta į 7 psl.)

O T A SUSIVIENIJIMAS
i 1 I / /A LIETUVIŲ

AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti ivairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
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J. VILIUŠIS

Montrealio koop. “Litas” veiklos vingiai
(Tęsinys)

“Lito” kūrimosi metu jo ini
ciatorių tarpe teko būti ir man, 
ir net valdyboje. Bene pirmas 
įsigijau 20 šėrų. Taigi įnešiau 
100 dol. Bet, praėjus kiek laiko, 
buvau priverstas atsiimti, nes 
man buvo reikalingi pinigai per
kant namą. Palikau sąskaito
je tik 1 šėrą. Netrukus man pa
aiškėjo reikalaujamo nario mo
kesčio visiškas beprasmiškumas. 
Kėliau tą klausimą pakartotinai 
valdybos posėdžiuose. Be pa
sekmių. Visuotiniame susirin
kime viešai buvo paaiškinta, kad 
tai esą neliečia narių ir kad tai 
sumoka pats “Litas” iš pelno. Iš 
pradžių tas nario mokestis bu
vo tik 60-centų. Tačiau, po kiek 
laiko pasikeitus “Lito” pareigū
nams, atsisėdus naujam vedėjui 
j sostą, nario mokestis pakilo iki 
1 dol. metams, o nesumokėjus 
pradėta išskaičiuoti iš šėrų sąs
kaitos. Nors tikrumoje, nario 
mokestis net visai nebuvo numa
tytas pirmam “Lito” statute. 
Atseit, buvo imamas nelegaliai.

Ir štai, gal prieš kokią porą 
metų, gavau ir aš pranešimą, 
kad ir iš mano sąskaitos, atskai
čius “Litui” nario mokestį, pa
liko tik 4 dol. 88 cent., taigi ma
žiau vieno šėro ir todėl aš iš
braukiamas iš “Lito” narių tar
po!

Tai nieko sau “Lito” adminis
tracijos “logika”, — paimti na

SKAUDI PAMOKA
(Atkelta iš 6-to psl.)

rankas. Jos pagamino jums ną, kuris užsitrauks Dievo rū- 
maistą, apdengia nuodėmės su- stybę....
teptą kūną. Galvoje dvi didelės Taip vienuolis graudino tikin- 
ausys. Per jas sminga į smege- čiuosius. Moterys kukčiojo, 
nis šventas Dievo žodis. Kaulų, šluostėsi šlapias akis. Uršulė 
saugiai apsaugoti, smegenys j sukniubo ant kelių. Kiekvienas 
mus įgalina suprasti, kas gera ir pamokslininko žodis ją badė lyg 
bloga, kas verta dangaus palai- peiliu. Pasijuto stovinti prie pat 
mos ir kas pragaro ugnies. Jūs pragaro slenksčio, kur visa gau- 
apdovanoti stebuklingais jaus-! ja velnių tykoja ją įstumti. Net 
mais. Kas Dievo baimėje gyve-*motina atkreipė dėmesį, kad dū
lią, jausmai priartins prie dan- krelė labai giliai į širdį įsidėjo 
gaus. Kas gyvena šėtono drau- kunigėlio žodžius. Kaip tik iš 
gystėje, jausmai atidaro kelią bažnyčios išėjo, tuoj atsisveiki- 
į pragaro liepsnas. Bet vargas no motiną. Niekur nesidairyda- 
tau, žmogau, jei kojos tave neša ma, nuskubėjo tiesiai namo, 
į paleistuvio glėbį. Su jom tu čia tuoj kibo į darbą. Visur 
neišlipsi iš pragaro gelmių! Ne stengėsi pavaduoti šeimininkę. 
Dieną, dvi ir ne metus, bet am- Magdutė buvo išvirusi skanių 
žinai kentėsi! Tik atgaila išgel- barščių su skilandžiu. Visa šei- 
bėt gali. Jei tavo akys suviliojo ma prie stalo lupo šutintas bul- 
tave, svetimoteriauji, tu paleis- ves, srėbė barščius, pasigar- 
tuvis. Dangaus šviesos tu nere- džiuodami kramtė skilandžio 
gėsi! Ir tik malda karšta išgel- gabalus. Uršulė jautėsi lyg ka- 
bėt gali. Per išpažintį ir gautą tė, pieną paliejusi. Valgė su vi- 
išrišimą. Nėra kitokio kelio! sais, išalkus buvo, bet širdis ne- 
Jei tavo rankos palietė ir apka- džiūgavo. Ausyse skambėjo vie- 
bino tą, į ką tu teisės neturi, be nuolio žodžiai: “Paleistuve, ne- 
šliūbo, be kunigo palaimos, jos išlipsi iš pragaro gelmių” ... Va- 
nečiupinės dangaus malonių, karo sulaukusi, prakalbino šei- 
Kalbėk rožančių rytą ir vakare, mininkę:
klaupė prie kunigo klausyklos, — Dėdienuke, kunigėlis labai 
maldauk atleidimo, Dievas pasi- gražų pamokslą pasakė. Jis ry- 
gailės tavęs. Be atgailos ir išri- toj laikys rekolekcijas. Aš labai 
Šimo tu būsi pasmerktas į pra- noriu nueiti. Norėčiau išpažin- 
garo gelmes. Be jokios vilties ties prieiti. Galėsiu nueiti? Aš 
iš ten kada išeiti. Verksmas ir už jus kitą kartą padirbėsiu, 
dantų griežimas laukia kiekvie- — Eik, vaikeli, — tarė ji. —

Ir kitą dieną galėsi eiti. Aš pati
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rio mokestį ir išbraukti iš narių 
tarpo!

žinoma, prisiųstą man 4 dol. 
88 cnt. čekį, grąžinau “Litui” su 
mano protestu. Jei aš laiku ne
sumokėjau nario mokestį, tai 
būtų ligiška išbraukti mane iš 
narių tarpo, jei yra tokia tai
syklė, bet man turi būti grąžin
tas pilnas mano šėras.

Ir štai iki šiol “Litas” nera
do reikalo grąžinti man mano 
5 dol. Šerą. Vadinasi, per tą 
laiką — apie 2 metus »— juo 
naudojosi. Gal teks panaudoti 
legalią priemonę — kreiptis į 
teismą!

Iš 1968 m. paskelbtos “Lito” 
apyskaitos matom, kad per visą 
savo veiklos laiką, per 14 metų 
“Litas” sumokėjo 15,874 dol. 64 
cnt. iš santaupų ir 12,041 dol. 
35 cnt. iš paskolų draudimo, vi
so — 27,915 dol. 99 cnt. Tai čia, 
tur būt, ir yra tas taip rekla
muojamas “nemokamas” drau
dimas! Tik gaila, kad “Litas” 
nerado reikalo čia pasigirti, kiek 
per tą laiką jis sumokėjo kred. 
unijos monopolinei organizaci
jai “Cuna’i”? “Cuna” pati nu
stato draudimo normas, kurios 
yra privalomos ir kur nors kitur 
draustis neleidžiama.

“Lito” nariams, manau, yra 
pravartu susipažinti su to drau
dimo eiga. Kiek atsimenu, pačioj 
pradžioj buvo mokama 0.8% 
draudimo už įneštus į “Litą” pi
nigus. tiek pat ir už išskolintus. 
“Lito” balansui pasiekus 2 mil., 

draudimas pašoka virš 15,000 
dol. į metus. Prie to visa pri
sideda taip vad. “balanso drau
dimai”. Tik per pastaruosius 6 
metus (nuo 1963 m. iki 1968 m.) 
draudimo sumokėta virš 74,000 
dol. Tur būt, daug neapsiriksiu 
spėdamas, kad per visą savo vei
klos laiką “Litas” jau sumokėjo 
“Cuna’i” virš 100,000 dol. drau
dimo! Tai vad. “nemokamas 
draudimas”!

Tarp kitko, tenka pastebėti, 
kad tie draudimai paliečia tik 
nuostolius kriminalinės kilmės, 
kaip tai vagystės, išeikvojimus 
ir šiaip įvairias malveracijas, ta
čiau neapdraudžia normalų ban
krotą. Nariai atsako savo įneš
tų šėrų sumoje.

Kaip ir kitų , pelno siekiančių 
organizacijų draudimai, kas lie
čia mirties atvejus, taip pana
šiai ir “Cura’os” surišti su visa 
eile varžančių sąlygų. Dėlto tų 
draudimų galutini rezultatai iš
eina kartais gan paradoksalūs, 
štai būdingas pavyzdys:

Neseniai miręs mūsų visuo
menės labai garbingas narys J. 
Karvelis apie 14 metų buvo koop. 
“Litas” narys. Jo mirties atve
ju turi būti išmokamas priklau
somas draudimas. (Turimomis 
žiniomis, ta įpėdinystės suma 
bus... 12 dol. 50 cent. Ar tai ne 
ironija. Tai tikrai taip rekla
muojamos “nemokamas” drau
dimas !

P-nas V. Bilevičius “Nepri
klausomoj Lietuvoj” No. 8 iš 
vasario mėn. 19 d. visai teisin
gai iškėlė visą, eilę pastabų ir 
pareiškė susirūpinimą dėl nau
jo “Lito” statuto neaiškių pa
keitimų jo pagrindiniam turiny
je, o taip pat ir dėl pačios pri
ėmimo tvarkos. Tarp kitko, jis 
palietė metinį narių mokestį, na
rių pašalinimo klausimą, “Lito” 
priklausymą lygai ir t. t., na, 
ir per daug skubotą priėmimą 
14 puslapių didoko formato sta
tuto iš 29 skyrių.

Į tą rimtai pagrįstą aktualią 
kritiką pabandė atsakyti “Lito” 
vedėjos, kartu ir valdybos se
kretorius p. P. Rudinskas. At
sakymas visai nevykęs (žiūr. 
“Nepriklausoma Lietuva” Nr. 10 
iš kovo mėn. 5 d. š. m.). Užuot, 
tiesioginio paaiškinimo ir mo
tyvų “ad rem”, jis vartoja įpras
tą puolimo demagogiją prieš as
menį: “Bilevičiaus subjektyvi 
nuomonė”, “kas jį įgaliojo kal
bėti senųjų narių vardu”, “apie 
naujus narius jis nieko nežino”, 
“Kiti nesiskundžia tik jis” ir t. 
t. Apie iškeltą narių metinio 
mokesčio beprasmiškumą, p. P. 
Rudinskas net visai neužsime
na, nes, tur būt, ir jam pačiam 
neaišku, kam tas mokestis rei
kalingas. O dėl p. V. Bilevičiaus 
teisingo įspėjimo, kad priklau
symas Lygai ne tik nieko neduo
da, bet net suriša finansiniais 
įsipareigojimais, kurie gali būti 
“Litui” labai žalingi, — p. P. 
Rudinskas nori atsikirsti gry
nai teoriniais prestižo motyvais. 
Jo bandymas operuoti Nepri
klausomos Lietuvos Lietūkio ir 
Pienocentro pavyzdžiais, tik pa
rodo jo visišką nesiorientavimą 
nei laiko nei padėties sąlygose.

Čia iškilęs “Lito” priklauso- 
symas Lygai, — yra labai svar
bas klausimas. Todėl pravartu 
pažiūrėti arčiau į “Lito” įsipa
reigojimus Lygiai, kurie numa

tyti jo pačio naujai priimtam 
statute 22-me skyriuje.

Tam tikslui randu reikalinga 
pacituoti to statuto punktus “in 
extenso” ir čia pat žemiau kiek
vieno punkto pareikšti iš to se
kančias mano pastabas:

“Skyrius 22. Priklausymas 
Lygai.

“Kredito unija yra Lygos na
rys ir yra įpareigota”:

Pastaba: čia visai nenurody
ta koks tikslas būti Lygos nariu 
ir kur yra tos Lygos būstinė.

“a) Investuoti į Lygos šėrus 
pagal Lygos statuto 4-to sky
riaus 6-tą paragrafą”.

Pastaba: čia visai neaišku, 
kokia suma turi būti investuo
ta, kas nustato tos sumos dydį, 
koks turinys tame Lygos mi
nimam statute ir kas jį sankci
onuoja?

“c) Investuoti į Lygos stabi
lizacijos fondą pagal to fondo 
tuo metu veikiantį statutą”.

Pastaba: Kokią sumą, kas nu
stato to fondo statutą? Iš viso, 
kam tas stabilizacijos fondas 
reikalingas ir ką turi su juo ben
dra Montrealio koop. “Litas”?

“d) Kasmet siųsti į Lygos me
tinį susirinkimą valdybos įga
liotą asmenį”.

Pastaba: Prievarta ? Ir tai ne
rinktas atstovas spręs visų koop. 
“Litas” narių vardu? Ar reika
las tik pasivažinėjimo?!

“e) Dalyvauti visuose Lygos 
metiniuose ir nepaprastuose su
sirinkimuose ir nešti atsakomy
bę už tokių susirinkimų išlaidas 
pagal Lygos patvarkymus”.

Pastaba: Na, čia tai tikras še
devras! Priverstas dalyvavimas 
ir priversta piniginė atsakomy
bė už išlaidas pagal Lygos pa
tvarkymus! Ar tai yra žinoma 
Montrealio koop. “Litas” na
riams ?!

“f) Laikyti Lygoje depozitą 
iki U>% nuo Šerų kapitalo, ku
ris naudojamas Lygos nuožiūra 
Lygos namų pirkimui, statybai, 
ar atnaujinimui. Palūkanų mo
kėjimo ar nemokėjimo klausimą 
už šį depozitą nusprendžia kas
met Lygos valdyba”.

Pastaba: Pagal šių metų pa
skelbtą balansą šėrų sąskaitoje 
“Lite” yra 1,440,417 dol. 16 cnt. 
Taigi y2% sudaro 7,202 dol., ku
rie turės būti įnešti į Lygos ka
są. Pastaroji naudos juos savo 
nuožiūra, — pirkimui namų, sta
tybai ar panašiai ir % mokės ar 
ne, tai jos reikalas. Kam rei
kalingi koop. “Litas” nariams 
Lygos namai Wisconsin’e (ten, 
rodos, yra Cuna’os, taigi ir Ly
gos būstinė J. V.), Floridoje, ar 
kur nors kitur Amerikoje? Ko
dėl čia tokia dovana montrealie- 
čiu uždirbtais pinigais?

“g) Mokėti Lygai kasmet kre
dito unijos narių mokestį”...

Pastaba: šis reikalas jau pa
kankamai išgvildentas aukščiau, 

“h) Laikytis Lygos statutų ir 
nutarimų bei patvarkymų”.

Pastaba: Ar visi tie statutai 
jau yra žinomi koop. “Litas” na
riams? Kiek jų iš viso yra? Ne
žiūrint, kad tie nutarimai ir nuo
statai yra bendrai nuostolingi ir 
kenksmingi ?

(Bus daugiau)
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Netoli Minneapolio, Minnesotoįe yra 23,000 akru gamtos apsaugos parkas, kur netrūksta ežery ir peikiu. Par
ke gyvena nemažai kanadišky žąsy, kurios labai vertinamos medžiotoju.

gyvena.
— Kad čia visad gyventų ne

būtų Anglijos, o igal ten yra gi
mę, — svarstė senas ateivis.

Jo abejones, galėjo išsklaidyti 
Draugo gegužės mėn. 9 d. š. m. 
paskutiniame puslapyje skelb
tos dvi žinutės. Viena: Čikagos 
Anglijos lietuvių klubo valdy
bos, kur skelbiama, kad gimta
me krašte (Anglijoj ?) pavasario 
žydinčioj gamtoj buvo malonu 
ir smagu, todėl visus kviečia 
rengiamon Sekminių gegužinėn 
Bučo sode gegužės 25 d.

Ten pat kitame šone, skiltyje 
“Did. Britanijoj” dedamas pra
nešimas apie Anglijos lietuvių 
Sekminių sąskrįdį taip pat ge
gužės 25 d. Lietuvių Sodyboje, 
kur žada atvykti iš visos Angli
jos lietuvių tautinių šokių gru-

APIE “LYKAVAS”
Jau praėjo geras laiko tarpas, 

kaip Naujienų šeštadieniniame 
priede š. m. vasario 8 d. tilpo, 
menamai juoksmų dingste tokia 
antrašte rašytas straipsnis, kurį 
niekuomet nevėlu prisiminti. 
Straipsnis aktualus mūsų litu
anistikai, ypač jaunimo švieti
me, kuris, kaip tikima, turės 
užimti senųjų vietas lietuvybės 
išlaikyme.

Kalba, kaip tautos gyvybės es
mė, negali būti slopinama sve
timybių užnašomis nei tarenoje, 
nei sakinių daryboje, nei lyčių 
pritaikyme. Tuo labiau seniau
sia pasaulyje vaizdi, turtinga iš
raiškos ir pasižyminti logiškais 
sakiniais lietuvių kalba.

Ponas A. Zujus, matyti, turįs 
jautrią kalbinę klausą bei este
tinį jos pajautimą, neiškentė 
pirštu prikišamai neparodęs, 
kaip nedovanotinai yra darko
ma mūsų kalba spaudoje, prane
šimuose ir prakalbose. Visuo
menė turėtų būti už tai dėkinga, 
labiausiai dirbantiems švietimo 
srityje.

Tokie pamokymai džiugina ir 
eilinį skaitytoją, nes pasitaiko, 
kad perskaičius pastraipą, arba 
sakinį, ne visada aišku, kas no
rėta pasakyti. Tik perstačius 
žodžius, arba toliau straipsnį 
skaitant, paaiškėja mintis. Ger
biant žodį, tebūna leista ir šiaip 
skaitytojui prasitarti nuo savęs.

Autorius, straipsnį pavadinda
mas “Lykavos ir Juoksmai”, 
pirmuoju sakiniu įspėjo, jog 
žodis lykavos skaitytojams nė
ra žinomas, kaip ir jam, kad ne
buvo žinomas. Ir nurodė dr. 
Prano Skardžiaus žodyną. Sa
vaime suprantama, kad bet koks 
žodis negali būti žinomas, jeigu 
jis nėra vartojamas. Tik gali
ma spėlioti, kad “lykavos” yra 
tūlos provincijos Lietuvoje nuo
savybė, gal jau net nykstanti, 
arba ir išnykusi.

Masiniai užkrečiama liga 
(epidemija) iš seno Lietuvoje 
buvo vadinama antkryčiu, kuri, 
jei nesustabdoma, virsta maru. 
O bacilos, ar virusai vadinami 
paprastai užkrėtomis. Apie to
kias “užkrėtas” (pagal p. Zujų 
— lykavos) norėtųsi ir savo tri- 
lekį prikišti.

Kažkodėl čia tremtyje įsigy
veno žodis pasiklydo ?
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IR “JUOKSMUS”
Sąngrąžinis ši atstoja sutrum
pintą save, sau. Tai yra būdinga 
lietuvių kalbos lytis. Pats tyčia 
klydęs, gali save tik paklaidinti, 
bet vargu kas tai daro. Klaidi
na tik kiti. Jeigu sakoma pasi
klydo, kodėl nesakyti pasislydo 
(ant ledo), parsigriuvo (eida
mas), arba persiplaukė upę 
(kanalą). Nebūtų nuostabu, jei 
jaunimas taip imtų tarti žo
džius.

Neskoningai skamba ir tokie 
apsunkinti sakiniai: jis pasistatė 
sau namus; ji pasisiuvo sau suk
nelę; jis pats išsivirė sau pietus. 
Jeigu pasistatė — suprantama, 
kad sau, ir kad statėsi pats; jei 
ne pats būtų statęs, tai pasistaty
dino. Jeigu ne pati pasisiuvo — 
tai pasisiūdino (pas siuvėją). Ir 
vis taip: pasidarė sau, nusipirko 
sau ir t. t. Jeigu be sau jau ne
galima išsiversti, tai — nupir
ko sau, padarė sau (ne kitam).

Kalbinę klausą padilgina ir 
suveltas kirčiavimas. Vieni sa
ko: pastangos, kiti — pastangos. 
Kaip girdėtųsi, jeigu būtų taria
ma pastabos, pamokos, pastatas 
ir kt. su kirčiu ant natrojo skie
mens. Kaip kirčiuoti pietus, 
daugis nežinome. Vieniems vė
jas pučia iš pietų, kitiems iš pie
tų. Vieni eina pogulio, ar į pa
rengimus po pietų, kiti po pietų.

Norėtųsi dar užkliudyti “ant- 
valandžius”. šis, palyginti, ne
senai pradėtas vartoti įvardas 
vietoj įsisenėjusio “viršvalan
džiai” masėse vis dar nėra pri
gijęs. Ir nestebėtina. Kas dirba 
daugiau valandų virš nustatyto 
laiko (ne ant jo), kitaip tariant 
— viršija darbo valandas, tas 
dirba viršvalandžius Kas tik yra 
viršūnėje vyrauja — viršinin
kas, viršaitis. Sakome: viršu
kalnė, ne antkalnė.

Ar ne tas pats ir su antžmogiu. 
Savo dvasinėmis dorybėmis vir
šijąs kitus, visokeriopai tobulas 
žmogus yra viršžmogis. Nesvar
bu, kad ir kitose kalbose ati
tinka žodžio darinys. Gi antžmo
gis skamba tarsi būtų antvožas 
žmogui, tuo tarpu kaip kilimui 
į viršų nėra ribų.

O kaip su lietumi? Žemaiti
joje žinoms tiktai lytus, nes ly
ja, o ne lieja, kaip savaimingas 
gamtos vyksmas. Iš to vyksmo 
bendračio lyti ir susidaro lytus. 
Iš bendračio lieti joks procesas 
nesusidaro, todėl ir sakoma
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O kas pats lyja, bet ne ką nors 
lieja (ašaras), tai ir turi būti 
vadinamas lytus.

Tai tik mėgėjiškas samprota
vimas, gal kad ir ne “juoks
mais”. Ponas Zujus pirmą kar
tą spaudoje pavartojo naujada
rą “juoksmai”. Beikia pripažin
ti, kad naujadaras yra vykęs, 
vartotinas vietoj humoro, arba 
šposas iš vokiško Spass. O juk 
tiesa, kad juoksmų užtinkame 
spaudoje ir be blogos valios 
skaitytojams pateikiamų.

Pavyzdžiui: š. m. balandžio 4 
d. Draugo antroje daly “Karžy- 
giškumas lietuvių liaudies epe 
ir lyrikoje”, rašoma: “Kruvinos 
kovos, mūšių žiaurumai ir pa
gyrūnai ir karžygiai lietuvių 
niekad nežavėjo”. Toliau: ...a) 
karžygio nesaisto nei luomas, 
nei turtas, b) karžygiški dar
bai atliekami ne dėl garbės ir 1.1. 
“Lietuvių pasakų karžygiai... 
nėra iš kilmingųjų luomo. Jie 
visi paprasti žemdirbiai”.

Tačiau mūsų klasiko Vinco 
Krėvės raštų Lietuvių enciklo
pedijos išleistame III tome (Ša
rūnas) randame ką kitą. Čia ka
riauja kunigaikščiai, pilių val
dovai ir jų klusnūs bajorai. Ir 
tai — ir dėl garbės ir dėl turto. 
Kariauja net gimtojoje žemėje 
savųjų tarpe. 50-me psl. Dun- 
dys sako: “Nenoriu aš džiaugtis 
saulėtu rytu, nenoriu grožėtis 
linksmu pavasariu, jei turiu ra
miai sėdėti be audrų,be karo 
žygių! Tik pavojų audroje jau
čia žmogus, kad gyvena”. 242 
psl. randame štai ką: “... savie
ji savuosius ugnimi degina, sa
vieji saviesiems karą skelbia, sa- 
\ieji savųjų kraują upėmis lie
ja”.

Citatomis iš Vinco Krėvės pa
davimų išminėti visas aukščiau 
minėtame straipsnyje tilpusias 
priešingybes — čia neįmanoma. 
Gal tik verta pastebėti, kad Ni
jolės Užubalienės paliaupsintas 
lietuviškas Jonelis - durnelis iš 
seno randamas rusų tautosako
je — Ivanuška - duračiok.

Kitas juoksmų pavyzdys: Tū
las senosios kartos ateivis, savo 
pasirinktojo dienraščio uolus 
skaitytojas, praeitą vasarą, laik
raštį ir akinius į šalį padėjęs, 
sako: — nesuprantu, kodėl tie 
Anglijos lietuviai atvažiuoja į 
Ameriką čia savo piknikus kel
ti? Ar ten miškelio neranda, ar 
mažai žmonių tesilanko.

— Kur ne ras — atsiliepė

peš.
Dabar anas senukas Čikagoje 

galės pasididžiuoti prieš žmo
ną, jog teisybė yra jo pusėje. An
glijos lietuviai savo žemėje ne
sutelpa.

Juoksmų - juoksmelių netrūk
sta šen ir ten. O juk juoktis yra 
sveika, tik ne pro ašaras. Vis 
dėlto ima atsirasti ir tokių “juo
ksmų” laisviausioje pasaulio ša
lyje Amerikoj, kurie lyg nuodin
ga gyvatė kaišo liežuvį valstybės 
teisės ir dorovės įstatymams, ir 
išsirangydama pro juos sofistiš- 
kais išsiratymais, laisvina nuo 
suvaržymų ir bausmės valsty
bės pamato griovėjus, svetimo 
turto grobėjus ir naikintojus 
kriminalistus, net ir žmogžu
džius.

Nekartą žydų bendruomenė 
yra lietuviams nurodoma kaip 
pavyzdingiausia savo vienybe, 
susiklausymu, patriotiškumu 
bei dosnumu tautiškiems reika
lams. Dabar atsiradus gaujai 
ekspropriatorių išgauti pusę bili
jono dolerių iš įvairių tikybų 
bažnyčių ir žydams atsisakius 
savo duoklę sumokėti (Naujie
nos, gegužės 20 d. Nr. 118), įdo
mu bus pasekti, ar mūsų lietuvių 
tikėjimo bažnyčia paseks jų pa
vyzdžiu? Jei ne, tai lietuviai irgi 
turės pakratyti savo kišenes. 
Tada bus juoksmų! Gal ir pro 
ašaras...

O. Algminienė

žmona, — tik kad anie, mat, čia

W
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LIETUVIŲ MENAS

Iš Balzeko muziejaus foto archyvų
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